tris sit: et ipsum cibum excipiat atq ad intestina trāmittat.

Ita dicit Istd. Ethymol. x. Et inde dicit stomachus a. um. i.

fracundus: furibundus: indignantus. Et stomacho aris.

iralci: furere: indignari. **L**a. VII

Idelicet manifestissima est genesis. sicut dictū est su-

pra. Nec est qnta ps pncipalis istius epistole: in qua

ostēditur difficultas sacre scripture: et iō nō potest intelligi si

ne doctore. Et diuidit in duas ptes in quā pma ostenditur

ista difficultas sacre scripture pncipaliter libros alīq per-

stringēdo. Secūdo generaliter p libros singlos discurro.

Prima pars incipit ibi: Liber in apocalypsi. Secunda hic:

Idelicet manifestissima tē. Item ista ps habet tres. In pri-

ma ostēdit veteris testamēti difficultatem. In secunda osten-

dit affectum suū ad sacrā scripturā: et humiliiter cōfiteſ igno-

rantiam suam. ibi: Lernis me tē. In tercia innuit noui testa-

menti obscuritatē. ibi: Langam et nouum. His visis litte-

re insitamus. Prīus dixerat q̄ ridiculous est tibi docere

quod ignoras et ignorare quod nescias. **I**delicet. i. videre li-

cet dixerim hic. q. d. verbi gratia: fm̄ opinionem istorū mani-

festissima. i. facillima est genesis: sed i veritate difficultissima.

Et hoc ostēdit dicens. In q. s. agit et scribit. De creatura mudi:

Heu. i. **E**xordio generis humani: Heu. ii. **D**e diuisione ter-

re. Heu. x. Et gente vsc̄z ad egyptum hebreorum scribitur a

xij.ca. vsc̄z ad. xlviij. **A**ssignādo istarū partitū diuisionē osten-

dit Hieronym⁹ cōtentie genesis difficultatem et mysterio-

rum innuit obscuritatē: ut excludat eo q̄ stultā opinione;

et similiter facit in alijs libris. Liber genesis hebreice dicit

Brechith: grece genesis: latine generatio. Et fm̄. Istd. Ety.

vj. sic appellatur eo q̄ exordio mundi et generatio secuti in

eo contineatur. f. **P**ater exodus. fm̄ eoz opintonem: s̄

difficillim⁹ liber ē fm̄ vitatē, et b. pbat tāgendo ipsi⁹ pñien-

tie difficultatē dicens: g. **C**ū decē plagl. s. ca. viij. ix. x. xi. xii.

b. **C**ū decalogo. ca. xx. Decalogus d̄ a decez et logos qd est

sermo: quasi decem pcepto locutio: vel ip̄a decem pcepta.

i. **C**ū mysticis dimisq pceptis. x. xi. xii. xiii. ibi enī de iu-

dicialib⁹ agit: et multa mysteria tangunt. **I**ste liber hebraice

dicit Elle smoth: grece exodus: lati-

ne exit eo q̄ egressuz ppls isrl de egypto diserit. Et nota q̄ sicut nos noīa-

mus psalmos a pncipijs: ita hebrei a

pncipijs spōnūt noīa libris. vi. Elle

smoth sonat: hec noīa: fm̄ Remigius

scribit elle smoth: fm̄ Isido et belle

smoth. **E**xod⁹ cōponit ab ex et odus

via. Itē odos laus vel cātūs. **O** aut

quidā dicit q̄ p̄ via scribitur p̄ om̄i-

cron. i. o breue. p̄ cantu h̄o p̄ omega

l. o longūm semp seruaf in compoſi-

tis. vnde Juvenalis in pmo: Si quā-

do theatro: maiestas tandemq redit

ad pulpita votum. **E**xodiū. i. cantile-

na. k. **I**n promptu. i. in apto.

l. **E**st leuiticus liber. supple fm̄ op̄i-

nōne eo p̄: sicut dicit est. s. **A**ti cōtra

tales Hieronymus notat ipsius diffi-

cultatē cū dicit: m. **I**n q̄ singula sa-

cificia: imo singule pene syllabe et ve-

stes tē. de vestib⁹ aaron pncipaliter

agif **E**xo. xvij. Per recapitulatio-

rem **L**euitic⁹. viii. **I**ste liber hebraice

dicit vaikra: grece leuiticus: q̄a de

electiōe et ministerio leuitap agit: la-

tine offertoriū et sacrificatoriū: q̄ de

sacrificijs et de his que offerebant

et lege tractat. Et nota q̄ hebraice.

vai sonat et. ikra vocavit: more he-

breo qui a pncipijs denominant li-

bros suos: tamē nos ponim⁹ aut p̄

et. Et dicimus vocavit aut. n. **H**u-

merito nonne tot⁹ Arithmetice tē.

Ita inueni scriptum in antiquis. **Z**ā-

gendo libri continentiaz ipsius innu-

it difficultatez. Nonne totius Arith-

metice. hoc dicit ppter numeris in capitulo pphetic Balaam

xrij. et. xxiij. **Q**uadrageintaduaz mansiōnū. xrij. Arithme-

tica et disciplina numero z: et dicit ab ares. i. virtus: et rithmos

qd est numerus: quia tractat de virtute numeri. **C**el dicitur a

rithmon qd est numerus: q̄ tractat de virtute numeri: enī auctor

prim⁹ Pythagoras fuit. **H**ic herem⁹ de desertū sicut dicit ma-

gister in historijs. **I**lle liber hebraice dicit vaiddabber: quod

apud nos sonat. **E**t locut⁹ ē: ih nos nō habem⁹ et. **H**omē gre-

ci non habemus in scripturis nr̄is: nā grece arithmos: dicit

latine liber numeri vel numero. **C**el dicit q̄ng numeri plus

raliter: sicut solet dicit: hic legis i numeris. **V**erito autē h̄o noīe

censetur: q̄z quattuor: hic pncipaliter numerant. s. de om̄i po-

pulo viri apti ad arma ferenda: p̄mogeniti leuite q̄ etiā bis

numerant. et mansiōes p̄ quas: p̄fecti sunt. o. **D**euterono-

mī. x. o. tē. **I**ste liber hebraice dicit elle hadborim qd sonat:

hec verba. Nam a principio dicit mōe hebreo, fm̄ remigius

hadborim hebraice: deuteronomiū grece: secūda legislatio la-

ting: greci appellat deuteronomiū secūda legē a deuter. i.

secūdū: et nomos vel nomā qd ē lex. vñ dicit h̄ deuteronomiū

i. secūda lex. **E**t ex hoc quidā errātes dixit dnas esse leges:

vñ datā a deo que in libris p̄cedentib⁹ cōtinet. Allā a moy-

se in hoc libro. **E**t dicunt q̄ illa lege dicit est. s. j. numerop:

Locutus est de ad moylen. de illa dicit hic: Locutus ē moy-

les ad omnē israel. Ad hoc sciendū q̄ pentateuchus nō ē nī

si vna lex que ab aplo et alijs sepius vocat lex. Moys: q̄ lex

dei. **H**ebreus vocat etiam hos quinq̄ libros: thorath. i. legē.

Hec ob aliud dicitur iste liber secunda lex: nisi q̄ p̄dicta in p̄

cedentibus libris hic iterantur quasi lex iterata. Iterantur

autē hic tria et trib⁹ de causis. **P**recepta et ceremonie: ad comē-

dationē memorie: et ipso p̄ confirmationē. **B**eneficia dei ad ro-

borandam in illis dei dilectionem. **F**lagella que murinuran-

tes sustinuerunt ad incursum timorem. p. **E**t evange-

lice legis p̄figuratio. **S**icut enī moys veterem legē q̄ dicit

lex timoris iteravit: explanavit et cōlumanit: addēs p̄ceptum

amoris: sic saluator noster eandē legē iteravit: mysteria refera-

vit: et cōpletiorē fecit in lege euāgelica: q̄ est tota amoris: et in

et hoc

Expositio Epistole sancti Hieronymi

hoc Moyses typū gerit xpī. Sed a lex figura fuit euangelij. Lex continuebat figurās quās in euāgeliō manifestat xīras. vñ Job. i. Lex p̄ moysen data est: grā et xītas per iesuz xp̄m facta ē. a Nōne tē. p̄ora sunt. i. in precedentib⁹ libris dīcta. b Ut tū omīa de veterib⁹ sunt. i. apparet. c No ua. qz nou⁹ ē dicēdi stil⁹ et elegantior modus. d Isidor⁹ in. viii. cty. sic exponit. Sed a lex. i. reperit⁹ et euāgeli ce leg⁹. p̄figuratio q̄ sic ea habet q̄ po ra sunt; vt tū noua sint omīa q̄ in ea replicant. Vel de veterib⁹ construāt cū sequentib⁹ et melt⁹ vt credo sic: De veterib⁹ buclifoz Moyses. q. d. buclifoz Moyses egit de veteri testame to. et hoc est qd sequit⁹. d Hucusq̄ pentateuch⁹. i. qnq̄ volumia Moysi a penta qd ē qnq̄ et techos qd ē vo lumen. Moyses a moys qd ē in lingua egyptiaca dicit q̄ et ses qd ē assūmptio: qz assumptio ē de aq̄ a filia Pba raonis. e Quib⁹ qnq̄ x̄bis. i. li bis. f Loq̄ se tē. gloriat. id sumi tur de. j. Corin. xiii. g Job exemplar tē. cōlectiū. q. d. paucā v̄l nullā sunt q̄ nō p̄tineat. h Prosa inci pit. a p̄mo. c. v̄s̄ ad tertium. i. Ver su labis: a tertio v̄s̄ ad principium quadragesimico. k Pedestri ser monē finit⁹. a p̄ncipio. xli. v̄s̄ ad fi nē. Bespice prologū super illud Job. sc̄ Logor per singulos. Et ut oīa ista planū intelligas: prosa sicut dī. Sidorus in. j. cty. ē producta oratio a le ge metri soluta. Et dicit a prolon qd ē solutū: productū v̄l prolixiū: q̄ non artat numero pedū v̄l syllabarū: s̄ in longū p̄ voluntate producit. Versus ē q̄ pedib⁹ in suo ordine disposit⁹ cer to finē moderat⁹: et dicit a xtendo q̄ rādiū deberēt q̄s̄ recte st̄tuat. Sermo pedestri dicit humilis sermo vñ Oraī in poetria: Et tragic pluri mū dolet sermone pedestri. l Om nesq̄ leges dialectice tē. Ad evidētiā istoz fiat tal sylogism⁹ in p̄mo modo p̄me figure: Omnis hō est animal: ec ce maior. p̄positio: omne risibile ē hō ecce minor. p̄positio sine assumptio: q̄ omne risibile ē aīal. ecce nclusio q̄ elicit ex p̄missis. Confirmatio autem istoz nclusoris sine illationis ē re gula q̄ dicit: De q̄cunq̄ predicat spe cies et genus: vñ dicit Kullius in. j. rheto. Confirmatio ē per quā arguen do nostre cause fidē et auctoritatē et firmamentū adiūgit oratio: sicut patet in textu: maior pars libri Job p̄ modum disputationis tradita est. m Singla in eo tē. Lauti⁹ scrips erit. Lauti⁹. i. fidelius. xix. ca. vbi dīc n. Beio tē. videbo deū. Quod qui dā addūt saluatorē meū. Gregor⁹ nō haber nec Philipp⁹ nec antiq̄ biblie correcte. o Q̄ue visurū tē. et non aliis licet alterat. p Repositā ē h̄ spes mea in sinu meo. i. in mente mea. Nota q̄ quidā dicunt q̄ Moy ses cōposuit libz Job: et iō s̄m ip̄os ponit ī ista epla post p̄ tateuchū a Hieronymo: s̄z hoc nō ē vex: nec credit a mag⁹. q̄ ali⁹ enī cōposuerit nisi ip̄e Job expert⁹ realiter afflictiones su as: nec fuit hec parabola cōficta sicut dixit Rabbi Moyses q̄ impossibile ē hominē posse sustinere talia. Ordinas aut̄ h̄ a Hieronymo statim post pentateuchū an̄ Josue: q̄ an̄ edit⁹ fuit. Job enī an̄ Josue fuit: et quidā dicunt alio nomine ap̄pellabat Jobab: sicut legit̄ Hen. xxvi. Et hoc attendit Hieronymus: ideoq̄ ipsum immediate post pentateuchum moysi posuit. Et nota q̄ ille Jobab fuit rex et reguit post alach filium Lyon: et nomen patris ei⁹ fuit Tare de Bosim: et h̄c dicunt fu-

dicunt fuisse Job vt dictum est. q Veniam ad iesum Na ue. id est ad librum Josue: q̄ fuit filius Naue: vnde dicitur bennum. i. fili⁹ Naue vel num quod idem ē. Cognominat autem sic ad differentiam Jesu filii Syrach prō nepotis Je su magni sacerdotis: q̄ scripsit Ecclesiasticū. Item Jesus na ne trinom⁹ fuit. dicebat enī Jesus Josue et Osee. r Qui typū dñi. pfert. i. pretendit. s Trāsit ior danem. in. ca. t Hostiū regna lib uertit a. vii. ca. v̄s̄ ad. xiiij. v. Diuidit terrā victori pplo a. viiij. v̄s̄ ad. xxiij. x. Et per singlas vr. tē. descripsit: q̄s̄ d. spūaliter de militāti et triūphi anti ecclēsia exponuntur. y In iudiciz libro tē. tot figure. In figurarū m̄ltipliatio ostendit difficultas spūalis intelligētie. Iste liber d. Sophim hebraice: quod in terpetat speculās eos: vel specula tor eos: q̄ Heli sacerdotē describit et indices q̄ fuerunt pp̄li speculator es: et ideo appellabat liber Iudicū tanq̄ a materia. videt tū q̄busdā auctorib⁹ sic nominat⁹: vt chronice scribēde quisq̄ iudicū suum temp⁹ in act⁹ redigerit: q̄s̄ autem in vnuz cōpēgerit dubiū ē: q̄dā dicunt q̄ Samuel: alij q̄ Esdras Verisimili⁹ v̄def q̄ Ecclias q̄ parabolā Halō mōis libū Regi vnuu collegit: ita scribitur i historijs. z Ruth moabitis. i. de moabitidi regione exūs. Esiae expleta vaticinū. i. prophetiā. a Dicentis. xvij. ca. b Emitte agnū tē. glo. Ruth moabit̄ nupsit Booc̄: q̄ Obeth genuit: ex q̄ Jes se pater David de cui⁹ semine x̄go maria processit: q̄ xp̄m cōcepit et p̄perit. dicit g: c De petra deserit. id ē de Ruth gentili. gētes enī lapi des pro deo colebant: et ideo a deo desiit erāt. d Ad montē filie si on. i. Hierusalē. Vel poti⁹ ad ecclēiam q̄ est in cōtemplatione tanq̄ spe culationis filia. e Samuel in tē. Liber regū apud nos distinguitur in quatuor volumina: fm̄ hebreos in duobus libris consistit: quorum primus dicit a Samuel nomine au ctoris: ita scribitur in historijs. Alij dicunt q̄ primam partē scripsit Sam uel: seqntia vero eius v̄s̄ ad cal cem scripsit dauid. Secundus liber dicitur Malachim: id est Regum a materia quem quida vocant mala chot quod sonat regnorū: sed vici ose. agitur enim de vno regno inde omnī tantum: et de regibus eius: s̄z in duo diuisum fuit. Scriptus autē ē chronice liber iste sub singulis regibus: qui compactus est in vnum a Hieremia: quod ex inde patet: q̄ idem est finis huīus libri et Hieremie: ita scribitur in historijs: dicit itaq̄ Samuel id est primus liber regum apud hebreos: qui primus et se cundus dicitur apud nos.

f In heli morto. i. Regū. iii. g Et in occisione Paul. j. Regū. xxx. h Legē abolitiā. i. deletam. In morte He li sacerdoti et Saul reḡ trāslatio regni: et sacerdoti p̄figura tur. iō sequit⁹: i. Doro in Sadoch tē. In Sadoch. ii. Reg. viii. In David. ii. Reg. ii. k Malachim tē. Salomo ne v̄s̄ ad Jechoniam tē. l Salomon. iii. Reg. i. xl. iii. v̄s̄ ad Jechoniam. iii. Reg. xxii. xl. xxii. Causa ne decipiār̄ ī no mīe: q̄r alio noīe dicebat Eliachim fili⁹ Josse. In̄ istos du os describitur regnū Juda. l Et a Jeroboā tertio. Re gum. xii. v̄s̄ ad Diee. iii. Regum. xvii. inter istos duos de scribitur regnum Israel.